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こんにちは！息子に中 学生にな
るまでサンタクロースを信じこ
ませていた林亜由美です。小学
4年の頃 「うちに来るサンタさ
んは本物だよ ね？」と言 われ、
「当たり前じゃないの！本当に
良い子のところにしか本物のサ
ンタさんは来ないんだよ」と
やってた頃が懐かしい。今年も

良い子にサンタさんが来ますように！てことで今月
もおしどり通信スタートです。

の森塾

譴職羅釦圏酬饂攣諏鰤潤！
奇跡の教育者 ・ 森均

先生が主宰されている
森塾のリフレッシュ研
修に参加しました。モ
リキン先生は人をやる
気にさせる天才で、現
在岐阜で一流の税理士 ・

公認会計士を育成する
会計プロフェッショナ
ルコ ー スを主催してい
ます。日 本最年少税理
士 ・ 公認会計士を 11 年連続で輩出したというすこ
い実績をお持ちなんですよ。私は昨 年の6月に初め
て森先生にお会いし、一瞬で大ファンになってしま
いました。そして、息子を森先生に会 わせたところ、
無気力だった息子が急にやる気になって、なんと税
理士の資格を取る！と森先生の元に行ってしまった
のです。モリキンパワ ーおそるべし！

今回はそんなきっかけとなったリフレッシュ研修
に2回目の参加です。場所は飛騨小坂という炭酸泉

と滝が有名な小さな
〗温泉町です。リフレッ
シュ研修には、森先
生を師と仰ぐ全国の
会計事務所 や会社か
ら、年齢も仕事も様々

茫密な方達が参加されま
- � 9 f＝ヲグ ． TI マ 9 ,.... ー 一 す「一っJ す。駅に着いたらす

ぐにバスに乗って移動。少し走ったところで自転車
に乗り換えて、いきなりサイクリングで研修所に向
かいます。道中は、所々で自転車を止めて森先生が
道端に咲く草花や、紅葉が始まった木々について一

つ一つ丁寧に解説してくれます。何を聞いても丁寧

に教えてくれる森先生。普段歩いていても、道端に
咲いている雑草の名前なんて考えたことなかった
な 一。 しかし草花の種類って、なんと多いこと
か。0 。1日目はこんな感じで、ウォ ー ミングアップ
がてら軽くハイキングで完了です。

そして二日目は、メインイベントの根尾 （ねお）
の滝へのハイキング
です。途中険しい道
もあるので全員ヘル
メットを装着して杖
を持って出発です。
台風の影響であちこ
ちに木が倒れていた
り道が崩れたりして
いますが、ガイドさん（驚異の 65歳！すこすぎる）
はそれをモノともせず、道無き道まですこいスピー

ドでドンドン進んでいきます。途中、大シダの群生
地や、大小様々な滝に感動し、川を渡り岩を登って

歩くこと3時間。大迫力の根尾の
滝に到着です。昨日降った雨で水
量が増えた滝はまさに圧巻！！ ！ 
近くに行くと立っていられないほ
どの風と水しぶきで大迫力です。
今回は息子 ・ 賢史朗も一緒の参加
で、保育園以来の親子遠足となり
ました（ 笑）。

最終日は、森先生の講演を聞き、
最後に全員が今回のリフレッシュ

一
研修で心に残ったことを板絵に残

します。すると何も言っていないのに、私たち親子
は二人とも 「ゴールでもらったバナナがたまらなく
美味しかった」とバナナの絵を描いてしまいました

（笑）。みんなから 「血は争えん」と笑われて、楽しかっ
たリフレッシュ研修は 終わりました。感動はここに
書ききれませんが、参加されていた方々との一期一

会に心から感謝です。

左：私が画いた「滝とバナナ」

右：息子が画いた「サンダルとバナナ」

くいしん坊のDNAは受け継がれています。

＊おしどり通信は、林公士郎・亜由美がこ縁をいただいた方に毎月お届けしています。 こ意見こ感想などお寄せいただけるととても喜びます＊

発行元：税理士法人サム・ライズ

〒350-1124埼玉県川越市新宿町1-2-13 川建ビル2F A TEL: 049-249-0222 FAX: 049-249-0220 
e-mail : ayumi-hayashi@some-rize.net URL : http://www.some-rizejp 発行編集責任者：林亜由美
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ここ数年バス旅行にハマってる藤岡です。子供も

大きくなり、 友人と過こす時間も増えてきた今日こ

の頃、 手軽に旅行気分が味わえ、 とても楽々。何よ

り色々調べたり、 運転手に気を使う必要もないのが

いいですね～。食べて、 飲んで、 おしゃべりして、

疲れたら寝て～極楽です〇今回は、 そんなバス旅行

なるものお見せしま～す！ 題して・ . .

.. 
A 

＆玖ツアーの篇

ツア ーの二週間前に友人からラインあり！ちょっ

と行きたいバスツア ーあるけどどう？とお誘い。一

応主人に ok もらって即決！！一緒に来たがってた

けど、 却下（笑）当日は友人3人でお出かけです。

＜ツア ー 名＞ 「絶景にも程がある」富士山の感動ア

トラクション 「富士飛行社」と薪火グリルビュッフェ

＆まんまる巨峰狩り J> やたらと長い！

まずは、 バスツア ー定番の勝浦で葡萄狩り。大き

な巨峰、 人気のシャインマスカットが食べ放題！

しっ かりお土産も買

いました。次はいき

な り の昼食。WOO

D SHGDと い う

バスツア ー には珍し

く、 お洒落なお店 J>

倉庫を改造して作ら
シャインマスカット 美味の極み

れたいい感じの雰囲気。食事も薪火グリルが得に美

味しく、 野菜も充実。ここだけでも来た甲斐があり

ました。食べすぎたので、 次は動きましょう！

「鳴沢氷穴」自然の起伏に富んだタテ穴型洞窟へ。

ヘルメッ ト をかぶ

り、 階段で奥深いと

ころに潜り、 這いつ

くばってくぐる空間

もあり、 スリルとサ

スペンス（言い過ぎ

ですが）でした。

鳴沢氷穴の氷柱 中には、 樹海の神様

「黒龍」が祀られているそうです。一応、 手を合わ

せてきました。さあ、 お次は富士大石ハナテラス。

こちらは解放的な感じで、 天気が良ければ富士山も

見られます。綺麗なガーデンに、 お洒落なカ フェや

お土産屋さんが点在。どこに入るか迷ってしまいま

す。 いよ いよメインスポット。富士急ハイランドの

富士飛行社。富士山の魅力を体感できるフライトシ

ミュレ ーションライドで、 巨大スクリ ーンに映し出

される四季折々の富士山飛行映像が楽しめて、 気持

ち良かったです。かなりお勧めですよ ～

そして最後は、 リサとガスパールタウンヘ。 ほっ

こりできるキャラクターのタウン巡り。こ～んな感

じで、 内容盛沢山で一日中楽しめちゃいます。

楽に気分転換できて、 とってもお勧めです)

置•
"';I,_,

一月刊実糖縫嘗二＇ュース11眉屠i

揚載されました！

マ； ， ·て＂パ警“‘高．9 ...... t 

上左：富士大石ハナテラス上右：富士飛行社下：リサとガスパールタウン
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税理士法人サム・ライズ 未来会計法人メイキット

事務所通信

早いもので今年も師走を迎えました。2019年は改元や消費税寧の引き上げなどいろいろあリまし
たが、皆様にとってどのような1年だったでしょうか。

1年間をきちんと振り返り、新しい年に臨みたいですね。

掲載内容に麗してこ不明点等があれば、お気軽に当事務所までお問い合わせください。

11...••••••一••••'＂------....-----------------9

2019年12月号

■ 「令和」印字の源泉所得税の
納付書の記載ポイント

■短時間勤務制度を
運用する際のポイント

■2018年の年末賞与支給状況を
振り返る

■編集後記

_．．．．．．．．．．．＿．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．ー•••••一•一•一•••••一•一•一•一•一•一•一••••一•一•一•一•一•••••一•一．．．．．．．．．．．＿．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．-···········■

税理士法人サム・ライズ 未来会計法人メイキット
埼玉県川越市新宿町1-2-13 川建ビル2FA
TEL : 049-249-0222/F AX : 049-249-0220 
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瓢鶴情瓢2019隼12月曇

「令稀J印字の腫泉所得覇の鶴付書の
記載ポイント

Q
q会社の経理をしています。 従業員らへの給与等に係る源泉所得税

の納付について、 これまで「平成」印字の納付書（源泉所得税の所

得税徴収高計算書）を用いていました。

来年1月納付分からは、 先日、税務署から届いた「令和」印字の納

付書を用いて納付をしようと思います。

「令和」印字の納付書を用いる際の、記載のポイントを教えてください。

A 
「令和」が印字された納付書を用いて、 給与等に係る源泉所得税の納付を行う

場合の記載例を、 2パタ ー ン用意しました。

〔設例1)は、 半年毎にまとめて納付する
‘‘

納期の特例
”

の承認を受けている場

合の納付書、 〔設例2〕は、 原則どおり毎月納付する場合の納付書です。

（圃例1)劃膚lの糟例〇承漏！を畳けている・凜徴収1111●の方が、會奪l元年7月から121!1までに支払つ臼創虹
ついて、『令潤」印字の納付書を用いて令和2年1月に納付する蝙合

【納璽・の区分】

【年匿●］ ぽ払年月日】

支 払 年 月 日
日 月 8

司固 (1 212岳

納剛尋の区分

通知●

sl 2lsり2 7,8 目 J1 31 S 511010 
ーに」目Lニユ四四

- - - -r 団可圭］
国国団土］国団手］

—----||醒

（出輿：固税庁「給与所得・退職所得等の所得税徴収高計算書（納期特例分）の様式及び記載賽鑽」）
(ht tps: //,nnr. nta. go. jp/law/ j illll--unei/shotoku/gensen/080623/pdf/04.pdf) を元に加工）

,1'MyKomon 税理士法人サム・ライズ 未来会計法人メイキット
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醗糖情輻2019年12月暑

（圃2)鐸月納付の■皐鑽叡•霧書の方が、令潤元年1”司25日に支払った綸与について、「令潤」印字の納付書を
用いて會濱12年1月に納付する蠣合

【年塵：●】
【支払年月日】

支払年月日

」謳d
E[1JU甲

1回工］互］

【納璽纏の区分】

凶血g
目且巳己」L..,

ロ旦目国E

（出典：国税庁「給与所得・退職所得等の所得税徴収高計算書（一般用）の攘式及び記載要鑽」）
(ht tps: //,nnr. nta. go. jp/1匹／ji皿Hlllei / shotoku/ gensen/080623/pdf /03． 凶f)を元に加工）

l ポイント1． 平成31年4月1日糾う令和2年3月31日までの納付について【年度欄】へ記載する年は「0 1」 `』

【年度欄】には、 国の会計年度（毎年4月1日から翌年3月31日）を記載します。

〔設例1〕及び〔設例2〕の会計年度は、 いずれも平成31年4月1日から令和2年3月31日であ
るため、 元号が「平成」であれば「平成31年度」に、 令和であれば「令和元年度」にそれぞ
れ該当します。 〔設例1〕及び［設例2〕の年度欄に記載されている元号は「令和」であるた
め、 この期間に納付する湯合は、 必ず

“

01" と記載するようにしましょう。

［ ポイント2.【納網等の区分】に記載する年も「0 1」 ` 
a 

【納期等の区分】には、 納付対象期間を記載します。 改元は5月1日です。 〔設例1〕での納
付対象期間である7月から12月支払分は、 改元後の「令和」であるため、 “ 自 ’

'も
“至” も各

襴に記載する年は「令和元年」に相当する
“

01" となります。 これは、 支払年月日も同様で
す。

〔設例2〕についても、 令和元年12月支払分について、 すべての年の記載は
“

01
”

となりま
す。

「令和」印字の納付書が手元に届いても、 引き続き元号が「平成」印字の納付書を用いて
納付することができます。 この場合、 【年度欄】は

‘‘

01" とすることができません。 他方、
【支払年月日】や【納期等の区分】では、 改元以降の支払について「平成」表記のまま年を

“01
’

'とする記載が認められる他、 “31" の表記でも問題なく受額してもらえます。
どちらの納付書も手元にある場合には、 どの納付書で納付するのかしつかり確認した上で、

記載内容を誤らないようにしましょう。

,1'MyKomon 税理士法人サム・ライズ 未来会計法人メイキット
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労馨情●2019年12月号

耀騎閻動鶉籠麿を
運用する際のポイント
---------―••• --•一•一•••--•••-------•一••••••--•••一•••一ー,,,,__, ___,,_,,_, __, __,.,.

育児・介護休業法では、 3歳未満の子どもを育てる従業員が希望したとき
は、 1日の所定労働時間を原則として6時間に短縮することを事業主に養務付けています（短時間
勤務制度）。 育児休業から復帰した後にこの制度の利用を希望する従業員は多く、 また、 制度を
使いやすいものにして欲しいという要望が寄せられることも多いことから、 今回は制度の運用ポ
イントを確認します。

■.,_..,----••一•••--—•••一•••一•一•••--•--•一•--•••一•••一•一•••--••一••一•••--•一•--•一ー•••一••••••一...-—•一••--•--••••--•••--•--••••--•••一••,_,_..,__, __,_, __.., __,_,_,., __

庄鰭量となる労●奮 患労働●閾鵬の選綱
3歳未滴の子どもを育てる従業員であれば、

必ず短時間勤務制度が利用できるわけではあ
りません。 法律上は、 次のすべてに該当する
労働者が対象 となっています。

(1) 1日の所定労働時間放洞間以下でなしこと
(2)日々雇用される者でなしこと
(3)短時間動務制度加配甘され召用間に現に育児

休業をしてし\tJl,�と

(4)労使協定により圏弔除外とされた、以下の労働
者でなl,\c:と
①もが舅業主に継続して雇用され氾日間が1年

に満たない労働者
② 1週間の所定労働日数が2日以下の労働者
③業務q生質又は業務の実施体制に照らして、

短時間動務制度を講ずるユが困難と認糾う
れる業務に従亭する労働者（→短時間勤
務制度叫切刀とな甜蘭量関＇入汎塵務付
けジ1ます）

また、 法律上の義務を超えた3歳以上の子
を育てる従業員であっても、 短時間勤務制度
を利用できる という事業所の割合は一定数あ

るこ とが、 厚生労働省の調査結果から明らか
になっています。

短時間勤務制度では、 原則 として1日の所
定労働時間は6時間ですが、 通常の1日の所定
労働時間が7時間45分である事業所が、 短縮
後の1日の所定労働時間を5時間45分 とするこ
とは認められています。

ところで、 短縮後の1日の所定労働時間に
ついて、 従業員から5時間や7時間にしたい と
いう要望が聞かれますが、 法律上は6時間に

短縮するこ とを求めており、 それ以外の選択
をできるようにするかは任意です。 た とえば、
原則は6時間 としつつ、 いくつか所定労働時
間数を設けて選択制にしたり、 隔日勤務のよ
うに所定労働日数を短縮する制度を選択でき
るようにするこ とも可能です。

庄鎗蝙・襲●疇割の遍綱

保育所に子どもを預けながら働く場合、 保
育所の開所時間によって従業員が働くこ との
できる時間が左右されるこ ともあります。 そ
のため、 1日の所定労働時間を6時間に短縮し
つつ、 短縮後の始業・終業時刻を選択するこ
とを希望する従業員がいます。 法律上は始
業・終業時刻の選択までは求めておらず、 状
況に応じて柔軟に決めるこ とができます。

短時間動務制度の内容を柔軟にすることで、 育児をする従業員にとっては働きやすい環境
になりますが、 その反面、 周囲の従業員に過度の負荷が掛かることもあります。 従業員の要
望により法律を上回る制度とするときには、 従業員全体のバランスも考慮に入れておきたい
ものです。
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2018年の年末賞与支綸状況を振り逗る

こ こ では年末賞与支給の参考資料 と して、 厚生労働省の調査結果※から、
業種別に事業所規模5~29人 と30~99人の事業所における2018年の年末賞与について、 支給労働
者1人平均支給額（以下、 1人平均支給額）などを ご紹介します 。

■....................................................................................................................................................................................................................................................................... 

庄 金体では2017年を下回る は2018年の夏季賞与に続く減少です。 きまっ

業種別に1人平均支給額などをま とめる と、
下表の とおりです。 調査産業計では、 5~29
人が前年比5. 4％減少の265, 140 円、 30~99人
が同1. 4％減少の343, 977 円でした。 5~29人

て支給する給与に対する支給割合は、 5~29
人が1. 00 ヶ 月、 30~99人が1. 13 ヶ 月で、 ど ち
らも2017年に続いて1 ヶ 月 以上 となりました。
支給事業所数割合は、 5~29人が68. 5%、 30
~99人が91. 8％ となっています。

2018$戴糧・事戴所綱纏刷 年拿賞与支給労●●1人平均支綸麟など (1)

| ー働者1人平均四暉 I 
（円、 ％） 附屈，·

7
9 1， L内t •• �, 

=
繊合工事
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製
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累材関運霞造蠍
機関運製造業
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織繰丁業
木材・木製品
家具・装備品
パルプ・紙
印刷・同関運集
イヒ学、 石油・石炭
ブラスヂリダ霞品
ゴム製品
窯業・士石製品
鉄業
非襲造鑽
金属製品襲造馨
はん用機械器具
生産粍鳩約舗直
業務月拷駐劇器具
電子・デバイス
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i情

情
卿報員信

サー
業

ビU負
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5~29人
265,140 

301,842 
293,333 
300,478 
316,115 
275,858 
173,733 
296,802 
351,610 
178,062 
148,654 
202,285 
169,552 
173,600 
190,103 

614,332 
241,976 
201,623 
259,785 
337,445 
247,868 
315,585 
439,133 
393,331 
342,651 
308,539 
311,621 
275,643 
266,396 
178,972 
557,592 
340,080 
375,620 
377,792 

前年比 30
五

~
紐
99人

77
前年比」 5~29人 �b 5~29人 30~99人

-5.4 -1.4 1.00 ― 1.13 68.5 91.8 
-1.2 507,065 6.7 0.95 立 74.3 91.6. 
-5.1 428,034 -9.5 0.92 1.20 71.9 87.0 
33.0 312,564 -33.2 0.96 0.99 70.1 100.0 

-14.0 736,331 53.2 0.98 2.07 82.7 95.5 
-4.3 368971 -0.7 0.93 1.20 71.9 93.4 

-25.7 283,734 0.1 0.69 1.00 62.6 90.6 
2.3 442,148 1.4 0.97 1.36 76.2 97.1 
2.3 358,297 -6.3 1.13 1.20 77.2 91.4 

-13.6 287,371 1.8 0.72 1.03 62.2 95.6 
-16.3 204,729 1.0 0.61 0.89 56.0 78.3 

-8.0 265、355 -19.6 0.81 0.91 67.0 96.0 
-39.3 266,277 -7.3 0.66 0.94 70.4 85.2 
-17.2 416、580 -3.7 0.71 1.33 80.8 96.9· 
-10.7 338,864 6.8 0.66 1.03 59.4 88.S

13.8 637,506 0.8 1.59 1.74 73.4 93.8 
3.6 286,079 3.3 0.83 1.04 74.5 97.9 

-19.4 401,457 -14.3 0.71 1.31 67.9 89.71 
-5.7 357,623 -11.2 0.87 1.13 81.4 97.3 
5.3 609,559 4.3 1.12 1.72 66.6 94.4 
1.3 473,979 15.4 0.77 1.38 69.9 95.2 
6.7 482,031 17.2 1.06 1.46 79.4 100.0· 

36.2 423,673 -5.8 1.22 1.29 80.4 95.7 
11.3 357,997 -12.7 1.11 1.13 87.1 88.9 
-6.5 457,567 -2.3 1.45 1.38 76.1 91.7 

-15.7 293、585 -1.8 0.95 1.04 44.5 89.7 
-20.0 324,206 -13.4 1.15 1.23 74.9 91.2 
-21.0 353、748 -6.9 0.94 1.12 71.5 85.4 

-5.7 354,431 7.4 1.01 1.25 73.8 95.2 
-59.1 蕊938 ....:.i6.9 0.73 0.96 71.7 90.0 

1.5 694,055 ー -:0.3 1.65 1.80 93.5 91.3 
-7.8 539,666 4.0 1.15 1.43 62.5 98.2 
-3.7 512,600 4.7 1.27 1.34 62.3 97.3 
5.3 587、886 19.4 1.12 1.46 58.3 100.0 

厚生労働省「毎月動労統計調査」より作成
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201が一•一 年寧賞學賓緯労•書1人平均賓綸•など (2)
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厚生労働省「毎月動労統計調査」より作成

陀 ●糎調では鵬万～70万円釦：： 2017年に比べてマイ ナス と な っ た1人平均支
給額ですが 、 業種や規模 に よ っ て状況が大き

業種 ご と の 1人平均支給額では、 5~29人で く 異 な っ て い ます。
は60万円台が、 30~99人では70万円台が最も
高い状況です。 一方で、 ど ち ら の規模に も 数 令和最初の年末賞与は、 どんな結果 に な る
万 円 台の業種が み ら れます。 調査産業計は で し ょ う か。

※厚生労働省 「毎月 勤労統計調査」
日本標準産業分攀に基づ く 16大産業に属する 、 常用労働者5人以上の約190万事業所から抽 出 した約33, 000事業所を対象に

した躙査です。 今回のデーク は201吟三10月 に発表された再集計後のも のです。 き ま って支給する給与に対する支給割合は、
賞与を支給した事業所ご と に算 出 した 「 き ま って支給する給与」 に対する 「賞与」 の割合 （支給月数） の1事業所当た り の
平均です。 支給事業所数割合は、 事業所緯蒙に対する賞与を支給した事業所数の割合です。 詳細は次のURLのペー ジから纏
圏いただけます。
https ://"'"'. e-stat. go. jp/stat-search/files?page=lllayout=datalis泣toukei=00450071ltstat=00000101179llcycle=7ly
ear=2OlBO&month＝直tclassl=00000101691滋tclass2=000001041676lresult_back=l
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年末年始の休み を取引 先へ通知 す る と と も に 、 取引 先の休みを確認 し 、 納期忘れ、 資金の回
収もれがないよ う に心がけま し ょ う 。

: i 1 ． 年末調整の実施

O l i 2 . 新年度の源泉徴収事務の準備

I 3 ． 賞与支払届 の提出

2019年 12月

お 仕 事備 忘 録

0

0

0
 

4 . 仕事納めの段取 り 確認

5 . お歳暮、 年賀状の送付

6 . 年始の準備

| 1 ． 年末詞整の実施
I 

そ ろ そ ろ資料を回収 し、 添付 もれのチ ェ ッ ク や入力作業を行っている 方 も 多 い こ と で し ょ う 。 従業
員数の 多 い会社では、 作業スケ ジュールを作成 し、 進捗管理を して お く こ と が重甍です。 また、 年末
調整申告書の電子化 を行 う 会社では、 あ ら か じめ、 税務暑に 「源泉懺収に関する申告書に記載すぺき
事項の電磁的方法 に よ る提供の承認申請書」 を提出 してお く こ と が必要です。

マ イ ナ ンバーの記載がある場合には、 申告者について本人確認 （番号＋ 身元確認） が必甍です。

2 . 新年度の源泉徴収亭務の準備

給与計算の他、 源泉徽収は1 月 か ら また新 し い年度がスタ ー ト し ます。 記載事項に変更がないかど
う か、 必ず新年度の扶養控除等申告書で確認 しま し ょ う 。

また当年分の綿め く く り と して、 給与所得の源泉徴収票の作成 と交付、 その合計 と な る法定謂書合
計表の作成 （提出期限は翌年1 月 31 日 ） に向 けた準備を早めに行いま し ょ う 。

仕事納めま での段取 り 、 大掃除の役割分担、 時間配分、 脆棄物処理の依頼な どの最終確認を しま
し ょ う 。 納会を行う 場合は、 場所の手配や飲食物の用意な どを し ます。 また取引先に年末の挨拶回 り
に い く 場合は、 こ の 1 年間に取引先に 弔事がなか ったかどう か再確認 し、 失礼のないよ う に し ます。
また休暇中 の緊急違絡先、 その他注意事項を社内 に通知す る と と も に取引先への年末年始休暇のお知
らせ、 郵便物の配運休止の手続き、 戸締 り な どの保安措置も し ま し ょ う 。

一方で、 取引 先の年末年始の休暇がいつになるのかを確認 し、 在庫調整や資金回収もれがないよ う
に心がけま し ょ う 。

年始行事の段取 り を確認 し ま し ょ う 。
□ 初出 （式） ・ ・ ・ 場所の確保、 集合時間、 挨拶の依頼、 式次第の確認
口 年間カ レンダー ・ ・ ・ 年間行事の確認と 、 カ レンダー作成
口 年始挨拶回 り ・ ・ ・ 挨拶先の確認

,1'MyKomon 餌吐法人サム ・ ライズ 未来会計法人メイキッ ト

OSHIDORI TSUSHIN 
https://some-rize.jp/埼玉県川越市新宿町1-2-13 川建ビル2F A

https://some-rize.jp/


四
201 9 . 1 2  羞

金
金

資
資

で
で

等
位

み
単

休
日

の始
つ

年
つ

末
し

年
を

、
認

整
確

調
の

末
画

年
計0

0

 

給
す
う

支
で
よ

の
期
し

与
時
ま

賞
る
し

、
す
理

は
窮
管

月
が
を

今
り
り

繰
繰

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

,

＇

 

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

 

1 日 曜 日 六曜 項 目 I 
1 ; 日 先負

． 令和元年度年末年始撫災害運動 C~R2/1/15)
····· · · ····· · · ····· · · · ···· · · · ·-··  

2 月 仏滅
..... . . ． •·· · · · · ···· · · · · ··· · · · ·-··· · · · ··· · · · · ···· · · · · ··· · · · · ···· · · · · ・・・ ・ ・ ・ ・ ・

3 火 大安障害者週間 (~12/9)
·•··· · · ······· · ····· · · ·•  

4 水 赤 口
····· · · •··· · · ····· • · · · · · · · · · ·  

5 木 先謄

6 金 友引
..... . . .•... . . ....... . ..... . .  

7 土 先

負

大雷

8 日 仏滅
9 月 大安

.... . . . . , .. . . . . . ... , . . . . .. . . . .  �... . . .... . . . ...... . . . . .. . . . . . ... . . . . . .. . . .  

1 0 火 赤 口
● 

●源泉所得税 ・ 復興特別所得税 ・ 住民税特別微収分の納付 ( 1 1 月分）

1 1  水 先勝
・・・・ ・ ・ ・ ·し．．． ． ． ．．．．．』 ． ． ． ． ． ． ． ． ． ． ．

1 2 木 友弓I

1 3 金 先負
..... . . ... . . . . .... . . . • ... . . . •  �・・

1 4 土 仏滅

＋・・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ● ● ．．．．

···•· · · · '·· · · · · ·•·· ' · · · ··· · · · · '···

1 5 ・ 日 ：大安
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16

17

18

19

20

 21 土 大安
. ．．．．． ．.．．． ． ． ．．．．．． ． ·・・・ . . .

22 日 赤 口 冬至
····· · · · •·· · · · · ···· • · · · ··· · · · ·-・・

23 月 先勝
····· · · · •·・ ・ ・ ・ · ···· • · · · ··· · · · ·-・・

24 火 友引

25 水 先負
····· · · · ··· · · · · ····· · · · · ··· · · · -

26 木 赤 口
.... . . . .... . . . ..... . . . .... . . .  

27 金 先謄
・・・・ ・ ・ ・ ···· · · · · ···· · · · · ··· · · · · ·

28 土 友引
. ．．．．． ．． ． ． ． ．．．．． ． ． ． 

29 日 先負
30 月 仏滅
．．．．． ． ． ．．．． ． ． ． ．．．．． ． ． ． ． ． ． ． ． ． ．． ． ． ． ． ．．． ． ． ． ． ．．．． ． ． ． ．．．． ． ． ． ．．．．．． ． ． ．．．． ． ． ．．．．．． ． ． ．．． ． ． ． ． ．．．． ． ． ． ． ．．． ． ． ． ． ．．．． ． ． ． ． ．．． ． ． ． ． ．．．． ． ． ． ． ．．． ． ． ． ． ．  

●健康保険 ・ 厚生年金保険料の支払 (1 1 月 分） （ 1 月 6 日 期限）
31 火 大安●固定資産税 （響市計画税） の納付 （第3期分） ※市町村の条例で定める 日 ま で

，，，，MyKomon 税理士法人サム ・ ライズ 未来会計法人メ イキッ ト
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沖品点晶殉司桓頷
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冥悶□閂望旱 こざいます～ ！

遺馴／ た っ た の に …年を取る と本当に 1 年が早 く 経過 し ます。 1 2 月 は大掃除や新
9 ゜ 年の準備等でみんなパタ パ タ 。 そ し て、 イ ベ ン ト も 多 く お金もパタ パタ

kaori ishida 

石田 香

(( j且 ｀ ）シクシク…。 さ て、 20 1 9 年皆 さ ん は どんな年で したか ？ 元号が令和 に
な り 消費税が 1 0％ に上がっ た り と色々 あ っ た 1 年で した。 来年は皆様に と
っ て良い年であ り ますよ う に …。 今年 1 年あ り がと う こ ざいま した ！ 来年
も変わ ら ず宜 し く お願いいた し ます。

·"°●—っ 野錮,.

私にと っ て 201 9 年は、 念願の税理
士登録ができた こ と です。 受験中の
5 年前に一度諦めかけま したが、 大
学院に通う こ と を決めて取得する こ
と ができ ま した。 初めての税理士会
参加や地元の班別会議に参加 と い っ
た経験も あ り 、 2020 年 3 月 は確定
申告の税務応援で税務署に行 く ので
今か ら ド キ ドキです。 今感 じる こ と
は、 これか ら はさ ら に勉強 ！ と い う
こ と です。 得た知識を供給できるよ
う 2020 年も頑張 り ま す }

今年は新 しい趣味を見つ ける こ と が
出来ま した。 その中でも釣 り は今年
何度も挑戦 し て お り ます。 今までは
友人と 一緒に、 年に 1 回行けた ら良
い方で したのでと ても趣味 と い う 事
は出来ませんで したが、 今年は一人
でも明 け方の港に行 っ た り してお り
ま した。 釣果はその時々 でまだまだ
安定 しないですが、 と にか く 釣る こ
とが楽 し い状態です。
一生の趣味にな り そ う なので、 これ
か ら も季節毎に釣 り を楽 しんでいき
たいと思います。

＝

今年 は連休が多か っ たの も あ り 、 そ
れぞれの 実家へ長め に帰省 し た り 、
私と息子は 2 人旅で姉家族を訪ねた
り と 家族や親戚と の時間を多 く 持つ
こ と が出来ま し た い息子も従兄弟 と
の時間を過こ し、 昨年よ り さ ら に子
供同士の遊びが出来る よ う に な り 、
成長を感 じ る と 共に私も楽を さ せて
頂きま した （＾＾ )
また今年 は 自 然災害も 多 く 、 初めて
避難勧告が出 て る と い う 経験も し ま
し た。 よ り 良い未来への経験 と な る
と 良いな と思います。

1 年を振 り返ると戦いの一年だっ た
な ぁ ～と 思い ます。
特に子供たち と （ 笑 ） 上は 6 歳、 下
は 3 歳の娘 2 人ですが、 ま～自由人
) 強情 っ ぱ り ！ （誰に似たんだ ？ ）
う ち には警察が 2 回 ピンポン に来た
事があ り ます。 1 回は不在で したが、
氏名や家族構成を書 く 書類を提出す
る よ う に渡されま した。 出 して ませ
んが。。。 き っ と私の怒嗚 り 声がすこ
く て、 どなたかが通報 したんだろ う
な （ 笑 ） でも子供たち と よ く 笑い、
怒 り 、 濃ゆい一年でした ＾

saori nishizawa

西澤 さおり

mitsuyo fujioka 

藤岡 充代

OSHIIX>RI TSUSHIN 

0 0 0  a |

1 年を振返 り …今年は子供の成長を
すこ く 感 じた 1 年で した。 娘が小学
2 年生にな っ たのですが、 一緒に 2
人で遠出 した り 、 私の誕生日 に今ま
で貯めたお小遣いでプ レゼン トを
買 っ て く れま した。 昨年までは出掛
けてもす ぐ に 『疲れた～ママ帰ろ う
～』 と 言 っ て愚図 っ ていた娘なのに。
勉強の面でも、 検定にチ ャ レ ン ジ し
た り 私が見習わな ければな らない程
(( J且 ｀ ）シクシク… いつ までも子供のま ま
でいて欲 しいのですが ・ ・ 来年はも っ
と成長するんだろ う な ぁ 。

携帯電話の写真の フ ォ ルダで 1 年を
振 り 返ろ う と思いま したが、 今年は
全然写真を撮 っ てい ませんで した。
む しろ今年だと思っ ていた こ と が去
年の写真だっ た り して驚き ま した。
世間的には元号が変わ り 、 消費税が
増えた り 色々 あ り ま したが、 個人的
にはそんな に変わ っ た 出来事はな
か っ たのかも しれません。 唯一変わ っ
たと いえば自転車を買っ た こ と に よ
り 、 休日 の行動範囲がほんの少 し広
ま り ま した。

坦々 と過こ してたせいか、 あ ま り 記
憶にあ り ません。。 201 9 年。 前半は、
突然始ま っ た、 娘のプチ反抗期 に振
り 回される 日 々 。 た く さんた く さ ん
喧嘩 しま したが、 試行錯誤でなんと
か落ち着きま した。 後半は、 両親が
終の棲家にと移り 住んでいた千葉の
南房総が災害続きで、 気が休ま り ま
せんで した。 穏やかな街が一変 し て
し ま い、 心が痛みます。 が、 沈んで
ばか り ではい られません。 できる限
り 応援 していきたいと思っていま
す ！ 来年は、 どうか穏やかでよい年
にな り ますよ う に。

今年は、 家族で主人以外 3 人就活の
年＆ 出会いの年で した。 まず長女は、
大学 4 年生で下準備と友人の助けを
借 り て、 し っ か り 学生就活を してい
ま した。 思い っ き り や っ たので悔い
はな し と 来春か ら社会人予定 )
ほんと頭がさがり ます。 次女は、 大
学 2 年生にな っ て よ り 充実 したバイ
ト先を選んでま した。 こ こ も楽 しそ
う にや っ て ますQそ して私 ． ． ． 介
護＆パー トの生活か ら、 サム ・ ラ イ
ズでお世話になる こ と に ！ 去年 と は、
全 く 違っ た生活環境に、 毎日充実 し
ています。 3 人揃 っ て、 新 しい出会
いに感謝です。
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サム ・ ライズ社員旅行

今か ら 8 年前の写真。

社員旅行で 「すもも記念樹プロ

ジ ェ ク ト」 に参加。 南アルプス

の裾野に 「すもも」 を植樹 して

きま した。

あの時植樹 した 「すもも」 は今

とんな成長 してるのかな～

OSHIDORI FILM 

今月 も最鶴までお読み頂きあ り がと う こさいま した。

槻理士法人サム• ライズ 未来会計法人メイキッ ト株式会社
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